
N ÉPSZA B A D SÁ G  • 2 0 0 6 .  OKTÓBER 12..  CSÜTÖRTÖK • 23

Füstölésre csábító füstpiac
Magyarországot is megintheti az EU az emissziókereskedelem csúszása miatt

Környezetmentő ötlet 
helyett pénzosztó gépezet­
ként működik egyelőre 
az európai emissziókeres­
kedelem, amiből a legna­
gyobb magyar légszennye­
zők többsége is profitál.
Az ország nem készült el 
időre a szabályozással, ami 
miatt az Európai Bizottság 
büntetést is kiszabhat.

Megbüntetheti az Európai 
Bizottság Magyarországot 
(nyolc másik tagállammal 
együtt), mivel nem nyújtottuk 
be Brüsszelben a 2008-2012 
közötti időszakra vonatkozó 
„füstpiaci” szabályozást. Az 
emissziókereskedelemről (a 
légszennyező anyagok kibo­
csátási jogosítványairól) szóló 
szabályok késedelmes elkészí­
tése mögött kemény lobbi­
harc húzódik: a legnagyobb

légszennyezők nem akarnak 
fizetni, sőt -  ha lehet -  inkább 
pénzt csinálnának a fölösle­
ges kvótáik eladásából.

Az európai emisszió­
kereskedelmi rendszert 2005. 
január 1-jén vezette be az EU, 
a cél a legtöbb légszennyezé­
sért felelős üzemek kibocsátá­
sának csökkentése volt. Az 
alapelv szerint minden erő­
mű, cementgyár, hulladékége­
tő stb. kap egy légszennyezési 
kvótát, és azon felül csak ak­
kor szennyezhet, ha további 
kvótákat vásárol a piacon. A 
kibocsátási egységeket a tag­
államok az üzemek korábbi 
szennyezése alapján osztották 
ki - mint a gyakorlatban kide­
rült, elég nagyvonalúan (ide­
haza a ténylegesen 26 millió 
tonnányi szén-dioxid-kibo- 
csátást jelentősen meghaladó, 
31 millió tonnányi kvótát osz­
tottak szét ingyenesen). Ma­
gyarországon mintegy 260 lé­
tesítményt érint az emisszió­
kereskedelem, ám csak a 10 
százalékuk kényszerült kvóta­

vásárlásra, a többség szaba­
don eladható fölösleghez ju­
tott a kiosztás során. Kardos 
Péter, az Energia Klub klíma­
védelmi programvezetője sze­
rint az eredendően környezet- 
védelmi célú szabályozás így 
egyfajta állami támogatásként 
működött, az egyik budapesti 
kórház például ötmillió forin­
tért adott túl a saját fölösleges 
kvótáin.

A jelenlegi szabályok 2007 
végéig szólnak, a 2008-tól 
2012-ig tartó időszakra új ki­
osztási tervet kell készíteni, 
illetve benyújtani a bizottság­
nak. A határidő július elsején 
lejárt, ám Magyarország - 
nyolc másik tagállammal 
együtt - máig nem jelentke­
zett a maga tervével Brüsszel­
ben. A késés leginkább a hát­
térben folyó lobbicsatákkal 
magyarázható: a zöldtárca 
már elkészítette a saját (a ko­
rábbinál mintegy 15 százalék­
kal kevesebb szennyezés jogát 
szétosztó) kiosztási tervét, 
ezt azonban a gazdasági mi­

nisztérium kevésnek találta, 
és az ipar versenyképességére 
hivatkozva próbál némi eme­
lést kialkudni. A valóságban 
persze a kisebb kibocsátás (és 
így a kvóták felszabadítása) 
környezetvédelmi beruházá­
sokkal -  új kazánok beépítésé­
vel, füstgáztisztítók felszere­
lésével -  is megoldható, ám ez 
pénzbe kerül, az ingyen ka­
pott kvóták kiosztása viszont 
bevételt hoz, amiből egyes el­
képzelések szerint az állam is 
részesülne.

Lapunk információi szerint 
a tárcaközi alkuk a jövő héten 
lezárulnak, utána egy hónap 
kell a terv társadalmi vitájára, 
amiben többek között az érin­
tett cégek, illetve a környezet- 
védő szervezetek is szót kap­
hatnak. Amennyiben Brüsszel 
közben elunja a várakozást, az 
Európai Bíróság elé viheti az 
ügyet, és a testület -  a koráb­
bi példák szerint -  komoly 
pénzbírságot is kiszabhat az 
uniós direktívák be nem tartá­
sa miatt. (H. M.)

M egjelent a Hívatlan vendég
Könyv lett a Wittman fiúk étteremkritikáiból

A „névtelenségüket” megőrző szerzők könyvét Bacher Iván és Váncsa 
István mutatta be Fotó: Szabó Bernadett

„Kritika-költemények, 
amelyeket eredeti hangulat 
sugároz át” (Bacher Iván). 
„Ez helyettesítette szá­
momra a vendéglőbe já­
rást: nem vagyok kaland­
vágyó ember” (Váncsa Ist­
ván). Tegnap bemutatták a 
tágabb pátriának a titokza­
tos Wittman fiúk hírhedett 
éttermi razziáiból összeál­
lított kötetet, lapunk kiad­
ványát.

Bárkay Tamás

Hívatlan vendég címmel meg­
jelent és kapható a legendás 
Wittman fiúk első kötete, 
amely az inkognitóját máig 
hétpecsétes titokként őrző­
védő párosnak a Népszabad­
ságban csaknem tíz éven át 
(1996-2005) futott sorozatá­
ból áll össze. A könyvet szer­

dán mutatták be a széles 
nagyvilágnak egy Ráday utcai 
kávéházban, ahol maguk a 
szerzők is jelen voltak, persze 
csak virtuálisan: egy projekt­
orral fellőtték a falra az éteren 
át küldött válaszaikat, ame­
lyekkel a kávézóban elhang­
zottakra reagáltak.

A könyv méltatására Bü­
cher Iván publicista/közírót 
és Váncsa István publicis­
ta/közírót + szakácskönyv­
szerzőt kérték fel a szervezők; 
Bächer kritika-költemények­
nek nevezte a könyv alapját 
adó írásokat, Váncsa István 
pedig odáig ment, hogy azt

mondja: ezek a dolgozatok he­
lyettesítették számára a ven­
déglőbe járást.

A Wittman fiúk maguk 
nyilván visszafogottabban jel­
lemzik produkciójukat. „Ezzel 
a könyvvel nem lehet elindul­
ni a városban, nem lehet belő­
le megtudni, melyek a legjobb 
helyek, hova érdemes és hova 
nem érdemes menni. Amit vi­
szont meg lehet belőle tudni, 
hogy két ember miért szeret 
enni, miért szeret együtt enni, 
mit talál nevetségesnek és 
szomorúnak. Ötleteket lehet 
tehát szerezni ebből a könyv­
ből, melyek alapján mindenki 
nekikezdhet saját magán-ven- 
déglőkalauza összeállításá­
nak” - írták a Hívatlan vendég 
hátoldalára.

Jómagámnak úgy nyolc éve 
megadatott, hogy (természe­
tesen telefonos) interjút ké­
szíthessek a Wittman fiúkkal. 
Feltettem a kérdést, amely 
régóta izgatott: a két ínyenc 
vajon tud-e főzni. A válasz 
szó szerint így hangzott: hát 
mi nem.

E gym ásba ro h a n t vonatok  Frontálisan összeütközött
egy személyvonat és egy tehervonat szerdán az észak-franciaországi 
Zoufftgen városában. A vasúti balesetnek 14 halottja, legalább 20 sé­
rültje van az első jelentésekből ítélve. Közlések szerint magyar áldozata 
és sérültje nincs a balesetnek. A személyvonat a sínpálya felújítása 
miatt a szokottól eltérő vágányon haladt, és eddig tisztázatlan körül­
mények között összeütközött a vele ellenkező irányban haladó teher- 
vonattal. A tűzoltók nagy erőkkel vonultak ki a balesethez. Dominique 
Perben francia közlekedési miniszter bejelentette, hogy azonnal a sze­
rencsétlenség színhelyére utazik. (MTI) Fotó: Reuters - Philippe Gisselbrecht

L övöldözés
U szaroffon

Szerelemféltésből kezdett lö­
völdözni a tiszaroffi rendőrség 
közelében lévő kocsmánál kedd 
este az az 53 éves budapesti fér­
fi, aki négy embert megsebesí­
tett. A lövések eltalálták a férfi 
volt nőismerősét, aki a rend­
őrség felé szaladva próbált se­
gítséget kérni. A nő jelenlegi 
párját is eltalálta a támadó en­
gedély nélkül tartott pisztolyá­
val. Megsebesült az asszony 16 
éves fia is. Mindhármukat sú­
lyos, életveszélyes sérülésekkel 
szállították kórházba. Egy arra 
haladó járókelő, aki segítséget 
akart nyújtani a nőnek, köny- 
nyebb sérülést szenvedett.

Az ügyet a Szolnok Megyei 
Rendőr-főkapitányság vizsgál­
ja: a lövöldözőt őrizetbe vet­
ték. (Tudósítónktól)

Rendőrm ellény
biciklistáknak

Országos kampányt indított 
az Országos Rendőr-főkapi­
tányság (ORFK) annak érde­
kében, hogy megelőzze az 
ősszel együtt beköszöntő 
rossz látási viszonyokból adó­
dó baleseteket; a rendőrség 
tízezer fényvisszaverő mel­
lényt oszt szét a kerékpárosok 
között - jelentette be Szabadi 
Árpád főkapitányhelyettes. 
Az akció három és fél millió 
forintba kerül. A mellények 
kiosztásában a helyi polgár­
őrök is segédkeznek -  fűzte 
hozzá.

A kivilágítatlan kerékpárost 
tompított fényszóróval 37 mé­
terről, míg országútival 75 mé­
terről lehet észrevenni. A jól 
kivilágított kerékpár már 500 
méterről látható. (MTI)

HÍREK

•  Lángok a papírgyárban.
Sikerült megfékezniük a lán­
gokat a tűzoltóknak a főváros­
ban a volt papírgyár területén 
a XXII. kerületben. A tűz ko­
ra délután, egy óra előtt csa­
pott fel a mintegy ezer négy­
zetméteres alapterületű Gyár 
utcai raktárban. Az esethez a 
lánglovagok III-as kiemelt ri­
asztással érkeztek, 60 tűzoltó­
val és 15 járművel. Körülbelül 
200 négyzetméteren égett pa­
pírbála hulladék, amelyet hat 
vízsugárral sikerült megfékez­
niük a tűzoltóknak. Személyi 
sérülés nem történt, a lángo­
kat hamar körülhatárolták, 
megfékezték a tűz terjedését, 
jelenleg a hatalmas füst szel­
lőztetése, és az oltási utómun­
kálatok folynak a helyszínen. 
(HavariaPress)

•  Tojásfesztivál Siófokon.
Pénteken, a tojás világnapján 
kezdődik a IV. Balatoni Nem­
zetközi Tojásfesztivál Siófo­
kon. A szakmai szimpózium 
mellett koncertek, bemutatók 
várják az érdeklődőket ezen a 
óét végén Siófok főterén. Va­
sárnap délelőtt Guinness-
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rekord-kísérletre kerül sor, 
amelynek során mesterszaká­
csok 7500 tyúk- és 300 fürjto- 
jásból készítenek reggelit. A 
szervezők napi 15-20 ezer ven­
dégre számítanak. (Népsza­
badság)

•  A tolvaj megvan, a szobor 
nincs. A sárospataki rendőrök 
megtalálták azt a tolvajt, aki 
szeptember elején az Iskola­
kertből ellopta Bessenyei 
György író, filozófus, művelő­
déspolitikus mellszobrát, So­
mogyi József Kossuth-díjas 
szobrászművész alkotását. 
Nagy János alezredes, kapi­
tányságvezető érdeklődésünk­
re elmondta: egy másik ügy 
nyomozása során jutottak el a 
gyanúsítotthoz, aki beismerte a 
szoborlopást. A gyanúsított azt 
állította, hogy a szobrot már a 
földön találta. A lopási ügy mi­
att kirobbant hírverés azonban 
megijesztette a tolvajt, emiatt a 
Bodrogba rejtette a mellszob­
rot úgy, hogy egy zsinórral egy 
part menti fához erősítette, s 
megmutatta a rejtekhelyét a 
rendőröknek. Az azonban őt is 
meglepte, hogy időközben a 
portrét valaki onnan is ellopta. 
A rendőrkapitány szerint jól 
látható, hogy a zsineg nem el-
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szakadt, hanem azt elvágták. A 
biztonság kedvéért a Miskolci 
Spider Speciális Mentőcsoport 
búvárai átkutatták a folyó érin­
tett szakaszát, ám nem találták 
meg a Bessenyei-portrét. (Nép- 
szabadság)

•  Budapest, „melegeknek”.
Megtört a jég: évekig tabuté­
ma volt arról beszélni, Buda­
pesten hol találhatók a meleg 
turisták számára kedvelt he­
lyek, de ma már a főváros hi­
vatalos turisztikai honlapja -

címmel, telefonszámmal - fel­
sorolja, hol érezhetik jól ma­
gukat a homoszexuálisok és 
leszbikusok. Szaunák, fit- 
neszközpontok, szállások és 
szexshopok mellett olyan 
hasznos információkat is kö­
zölnek, mint a telefonos segít­
séget nyújtó szolgálat, a mele­
geknek szóló folyóiratok és 
weboldalak, amelyek száma 
elég jelentős. Jó néhány or­
szágban külön iparág állt rá a 
homoszexuálisok és a leszbi­
kusok utaztatására, nyaraltatá- 
sára. (MTI)

•  Feltartóztatták a gázoló 
autót. Szabolcsban alig két 
óra alatt megtalálták azt a te­
hergépkocsit, amely tegnap 
délelőtt Tiszavasvári belterü­
letén halálra gázolt egy kerék­
párját toló 65 éves asszonyt, 
majd megállás nélkül tovább­
hajtott - közölte Fülöp Ger­
gely, a Szabolcs-Szatmár- 
Bereg Megyei Rendőr-főkapi­
tányság sajtóreferense. A bal­
eset szemtanúinak leírása 
alapján Polgár közelében tar­
tóztatták fel a magyar rend­
számú teherkocsit. A gépko­
csivezető elmondása szerint 
nem látta, amikor elsodorta a 
nőt. (MTI)
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•  Remekművek, új válogatás
Kovács Gábor-gyűjteményből 
címmel kiállítás nyílik pénte­
ken a Kogart Házban (Buda­
pest, Andrássy út 122.). A kiállí­
tást, amely november 26-ig lá­
togatható, délelőtt 10 és este 
hat óra között Tolcsvay László 
zeneszerző, előadóművész 
nyitja meg. (Népszabadság

A skandináv lottó 
heti nyerőszámai

Első számsorsolás:
3,7,9,12,13,30,34, 
Második számsorsolás: 
12,13,14,17, 22, 30, 34,

Népszabadság közvetlen telefon

Naponta öt órán át véleményükkel, ja­
vaslataikkal és információikkal közvetle­
nül munkatársainkhoz fordulhatnak. 
Hívásaikat 14 órától 19 óráig várja ma: 
Cserveni Edit 06 (30) 550-8585 
e-rpail: level@nepszabadsag.hu

Apróhirdetés-információ:
06 (1) 436-4482 (8-17 Óráig) 
Hirdetésfelvilágosítás:
06 (1) 436-4461 (8-18 óráig) 
Terjesztés, közvetlen telefon: 
06 (1) 436-4484 (8-16 óráig, 
utána üzenetrögzítő).

Kettészakadt ország

- Ha minden így megy tovább, előbb-utóbb itthon is már csak útlevél­
lel tudunk közlekedni.
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